
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind   atestarea  apartenenței la  domeniul public  al 

comunei Slatina, județul Suceava,  a unui  bun  imobil în suprafață de 5660 mp,  

categoria de folosință drum  

 

      Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava,  

      Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul Suceava,  

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 3413 din 07.05.2024 ca instrument de 

prezentare și motivare.   

    - Procesul- verbal  întocmit de comisia de inventariere  prin care se propune atestarea  apartenenței la  

domeniul public  al comunei Slatina, județul Suceava,  a unui  bun  imobil în suprafață de 5660 mp, categoria 

de folosință drum, înregistrat la nr. 3414 din 07.05.2024.   

    -Raportul întocmit de compartimentul  de resort,  înregistrat la nr. 3414 din 07.05.2024.  

    -Rapoartele de avizare favorabile   ale comisiilor de specialitate  ale  Consiliului Local al comunei Slatina. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

   - art. 285, art. 286 lin. (1) și alin. (4), art. 287 lit. b) și art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu  prevederile art.  5 din Legea nr. 

18/1991  privind fondul funciar  republicată cu  modificările si completările ulterioare; 

   -  art. 554, 861,862, 863 din Legea nr. 287/2009  privind  Codul Civil republicată, cu  modificările si 

completările ulterioare; 

   - Hotărârii Guvernului  nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor .  

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. c), alin.( 6) lit. a), art. 139 alin. (3),  lit. g) art. 196 alin (1) 

lit. a) precum și art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul  Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art. 1 - Se  atestă  apartenența  la  domeniul public  al comunei Slatina, județul Suceava,  a unui  bun imobil 

în suprafață de 5660 mp, categoria de folosință drum, conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

     Art. 2 - Primarul comunei prin aparatul de specialitate,  va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

     Art. 3 - Prezenta hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în termenul prevăzut 

de lege, de către secretarul general al comunei Slatina: 

                - Primarului comunei Slatina; 

                - Compartimentelor  Cadastru și Urbanism și Compartimentului buget, finanțe-contabilitate.  

                - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

                          Consilier local,  FLOCIA MIHAI              

                                       

                                                                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                                              Secretarul general al comunei 

                                                                                                                              Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

     SLATINA,   21.05.2024                                                                             

     Nr. 53 



ROMANIA                                                                                                                                                                                                          Anexa la HCL  nr. 53/21.05.2024 

JUDEṬUL SUCEAVA  

COMUNA SLATINA 

COMISIA SPECIALĂ DE INVENTARIERE A BUNURILOR  

CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC ŞI PRIVAT  

AL COMUNEI SLATINA, JUDEȚUL SUCEAVA  

Tabel 

Privind apartenența a unor bunuri imobile la domeniul public al comunei Slatina, județul Suceava 

 
 

 
 

                        
Președinte de ședință,                                                                                                                 Președintele comisiei:     Gherman  Vasile-Vladut      __________________ 

Membri:     Gasparel Lacramioara -Elena    _______________ 
                Consilier,                                                                                                                                                                        Dumitrache Georgiana-Alina      ______________  
       FLOCIA Mihai                                 Cigolea Andrei-Alexandru   __________________ 
                         Gherman Mihaela                     ________________ 

 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasifica

re 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Anul 
dobândirii 

sau după caz 
al dării în 
folosință 

Valoare 
de 

inventar 
(mii lei) 

Situatia juridica 
actuala/denumire 
act proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

 
1. 

 
       - 

 
Teren  

1.  Bunul imobil în suprafață de 5.660 mp, categoria de folosință a terenului 

fiind drum, situat în extravilan (sat Găineşti), comuna Slatina, județul 

Suceava.  

Conform planului de amplasament și delimitare a imobilului la scara 1: 2000 

are următoarele vecinătăți: 

 N – pășune,  

 S – pășune, 

 E – drum, nr. cad. 35109, nr. cad. 36770 

 V – nr. cad. 37751 

 
2024 

 
4,821 

OUG nr. 57/2019 
privind Codul 
administrativ 


